
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 
 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2018 

 

 

 

 

Verbale N° 2 del          16          APRILE         2018 

DELIBERAZIONE N°  17/CA DEL        16          APRILE         2018 

OGGETTO: Approvazione impegno e pagamento della spesa per la gestione in forma 

associata del servizio paghe. 
 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere  X 

MONTIONI PAOLO Consigliere  X 

TESEI DONATELLA Consigliere  X 

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti X  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Approvazione impegno e pagamento della spesa per la gestione in forma 

associata del servizio paghe. 
 

 

CONSIDERATO CHE 

 

− da alcuni anni i tre Consorzi dell’Umbria stanno cercando di unificare dei servizi di gestione degli Enti 
interni stessi; 

− l’intento è finalizzato a ridurre le spese di gestione dei Consorzi stessi, mantenendo la stessa 
efficacia ed efficienza; 

 
DATO ATTO CHE 

 

− con Delibera n. 13/CA del 21.02.2012 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha approvato 
l’”Accordo con il Consorzio della Val di Chiana Romana e Val di Paglia” per l’accorpamento del 

servizio di gestione paghe dei dipendenti consortili.”; 

− in data 14.11.2012 il Consorzio della Bonificazione Umbra ed il Consorzio per la Bonifica Val di 
Chiana e Val di Paglia hanno sottoscritto la “Convenzione per la gestione in forma associata 

dell’ufficio paghe”; 

− per il primo anno, come previsto dall’art. 7 della Convenzione, il servizio è stato svolto in via 
sperimentale e tutte le spese hanno fatto carico al Consorzio della Val di Chiana Romana e Val di 

Paglia; 
 

ATTESO CHE 
 

− con lettera del 02.02.2018 il Consorzio per la Bonifica Val di Chiana e Val di Paglia ha richiesto il 
pagamento delle proprie spettanze; 

− nel calcolo sono state incluse le sole spese per il programma di gestione del servizio paghe, con 
esclusione di quelle riguardanti il personale, e possono essere così riassunte: 

 

costo annuo per unità - € 147,55 

€ 147,55 x 29 (dipendenti) = € 4.279,00 x 4 anni = € 17.116,00 

€ 123,00 x 15 (operai avventizi) = € 1.845,00 x 4 anni = € 7.380,00 

Totale: € 24.496,00 
 

− il Consorzio della Bonificazione Umbra ha un minor esborso di circa € 4.000,00 annui (per il 
mancato rinnovo dei programmi informatici); 

− il Consorzio della Bonificazione Umbra non ha più necessità (quasi totalmente) di un dipendente che 
si occupi dell’ufficio paghe; 

 

PRESO ATTO CHE 
 

− da un accordo tra le parti è scaturito che, entro la fine del 2018, il Consorzio della Bonificazione 
Umbra dovrà pagare gli importi degli anni passati in tre rate (€ 8.165,33 l’una) e l’importo relativo 

all’anno 2018 per € 6.124,00; 

 

VISTO 

 

− il parere di legittimità espresso al riguardo; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− a termini dell’art. 20 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 

− di impegnare l’importo complessivo, pari ad € 30.620,00 di cui: 

• € 24.496,00 relativo agli anni dal 2014 al 2017; 

• € 6.124,00 relativo all’anno 2018 

− di approvare il pagamento della spesa per la gestione in forma associata del servizio paghe in virtù 
della “Convenzione per la gestione in forma associata dell’ufficio paghe”, come segue: 

• 1/3 del costo richiesto per gli anni dal 2014 al 2017 (€ 24.496,00 / 3) = € 8.165,33; 

• quota anno 2018, pari ad € 6.124,00; 

− di impegnare la spesa complessiva, pari ad € 30.620,00, sul Capitolo del Bilancio 2018 
c/competenza che presenta le seguenti disponibilità: 

 

 

 



 

 

Stanziamento Cap. 165: Manutenzione, riparazione adattamento locali e 

relativi impianti (imposte e tasse, manutenzione uffici e manutenzione di 

macchine) 

 

 

206.000,00 

Spesa impegnata all'atto della Delibera -57.990,06 

Spesa prevista dalla presente Delibera -30.620,00 

Importo residuo 117.389,94 

 

 

 

                             IL DIRETTORE                                                     IL PRESIDENTE 
                           Candia Marcucci                                                     Giuliano Nalli 

                                   F.to                                                                         F.to 

 


